Mehmet Sofuoğlu’nun ciddi bir çalışmasının ürünü olan Sahîh-i Buhârî

ve Tercemesi adlı eserden yararlanıldı. Ayrıca Türkiye Diyanet Vakfı İslam

Ansiklopedisi’ndeki ilgili maddelerden yararlanıldı.

Çalışmada ma’rûfa kaynaklık eden temel bazı eserlere yer vermek gerekirse kronolojik

olarak şu şekildedir:

Rağıb el-İsfahânî (ö. 606/1209)’nin el-Müfredât fi-ğaribi’l Kur’ân’ı, İbn Manzûr

(ö.711/1311)’un Lisânü’l-arab’ı, Seyyid Serif Cürcânî’nin (ö. 816/1413) et-Târîfât’ı,

ez-Zebîdî (ö. 1205/1791)’nin Tâcü’l-ʿarûs min cevâhiri’l-Ḳāmûs’u sıralanabilir.

Ayrıca yakın dönemin en büyük çalışmalarından biri olan (DİA) Diyanet İslâm

Ansiklopedisi’nden de yararlanıldı.

İbn Hacer el-Askalânî’nin (ö. 852/1449) Fethu’l-bârî’si başta olmak üzere Sahîh-i

Buhârî’ye yazılan bazı şerhlerden yararlanıldı. İbn Battâl (ö. 449/1057)’ın Şerhi Sahîh-

i Buhârî, Kirmânî (ö. 786/1384)’nin Kevâkibü’d-Derârî fî Şerh-i Sahîh-i Buhârî’si,

Kastallânî (ö. 923/1517)’nin İrşâdü’s-sârî lişerhi Sahîhi’l-Buhârî’sinden de istifade

edildi.

Yapmış olduğumuz araştırmalara göre ma’rûf kavramı ile ilgili olarak birçok çalışma,

makaleler yazılmış, yüksek lisans ve doktora tezleri yapılmıştır. Bu çalışmalardan

bazıları:

İslâm hukukunda; Abdülkerîm Zeydân Behîc (Bîc) el-Ânî el-Kehlî el-Muhammedî (el-

197/812) kitaplarını ezberlemiştir.3 Ayrıca babasından kalan Süfyân es-Sevrî’nin

(ö.161/777) “Câmî” adlı eserini Ebû Hafs Ahmed b. Hafs’tan (ö. 216/831) dinlediği

söylenir.4 Buhârî’nin hadise olan ilgisinin babasından geldiği anlaşılmaktadır. İmam

Buhârî’nin hadis ilmine karşı ilgisi küçük yaşta başlamıştır. Eğitimini on altı yaşına

kadar memleketinde sürdürdükten sonra annesi ve kardeşiyle beraber hicrî 210 yılında

hacca gitmiştir.

özellikle “Sahîh-i Müslim”in müellifi el-Haccâc b. Müslim el-Kuşeyrî (ö. 261/875)

devamlı öğrencilerinden olmuştur. Bir rivâyete göre kıskançlık nedeniyle Nişabur’un

nüfuzlu muhaddislerinden Muhammed b. Yahyâ ez-Zühlî (ö. 258/872) “Halku’l-

Kur’ân” tartışmaları yüzünden aralarında ihtilaf çıkmıştır. Bu yüzden de Zühlî,

Buhârî’yi, “Kur’ân okuyanın telâffuzunu mahlûk kabul edenlerin bid‘atçı olduğunu,

onlarla aynı mecliste bulunulamayacağını, Buhârî’nin meclisine gidenlerin de

Kur’ân’ın mahlûk olduğu inancıyla itham edilmesi gerektiğini” söyleyerek boykot

ettirmiştir.12 Bu sebeple Buhârî Nişabur’dan ayrılmak durumunda kalmıştır. Bir başka

rivâyette İbn Adî’nin (ö. 365/976) anlattığına göre Buhârî’yi kıskanan bir hadisçi,

Buhârî’nin kaldığı eve gelen ziyaretçiler içinde bulunan talebelerine, O’nun Kur’ân’ın

mahlûk olduğu görüşünde olduğunu iddia ederek kendilerini bu konuda Buhârî’nin

fikrini almaya teşvik etmiştir. Buhârî bu konuda cevap vermek istememesine rağmen

Nüfuzlu kimselerin baskıları ve halkı kışkırtmaları sebebiyle artık memleketi bile

kendisine dar gelen Buhârî, Rabbine: “Allah’ım! Yeryüzü bütün genişliğine rağmen

bana dar geldi. Artık beni kendine al” diye dua etmiştir. Bir müddet yaşadıktan sonra

aynı yerde 256/870 yılında Ramazan bayramı arife gecesi vefat etmiş, bayramın birinci

günü öğle namazından sonra defnedilmiştir.16 Buhârî’nin evlenip evlenmediği, ya da

evlendiyse çocuklarının olup olmadığı hususunda kaynaklarda bir bilgi söz konusu

değildir. İsmâil

el-Aclûnî (ö. 1162/1749) de bu konuda bir bilginin olmadığını ifade etmiştir.17

Buhârî çok güçlü bir hâfızaya sahipti. Kendisinin 100 000 sahîh, 200 000 illetli ya da

zayıf hadisi ezberlediği bildirilir.18 Buhârî’nin ezberlediği hadislerin sayısına

bakıldığında, bunu bir insan aklının almasının neredeyse mümkün olamayacağı

düşünülebilir. M. Fuad Sezgin (ö. 1439/2018 ), bazı muhaddislerle ilgili yüz binleri

aşan hadis ezberlediklerine dair rivâyetler hususunda bir tespitte bulunmuştur. Sezgin,

bu rivâyetlerin doğru olmasıyla birlikte yanlış anlaşıldığını, hadis edebiyatıyla biraz

ilgilenildiğinde bu sayılara ulaşılmasının sebebinin anlaşılacağını ifade eder.

Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855), Buhârî’nin Horasan’daki hadis hafızlarının en iyisini

olduğunu söyler.20 Müslim b. Haccâc (ö. 261/874), Buhârî’nin en sadık

öğrencilerinden biridir. O, hocasına karşı yapılan baskıların sebebinin kendisini

kıskanıyor olmalarından kaynaklandığını ifade eder. Ve hocasından övgüyle bahseder.

Bir keresinde İbn Haccâc, hocası Buhârî’ye gelerek alnından öper ve: “Üstâdların

üstâdı, muhaddislerin efendisi, hadis illetlerinin doktoru, bırak ayaklarını öpeyim.” diyerek

kendisine iltifat eder.21 İbn Hacer (ö. 852/1448) de Buhârî ile ilgili olarak: “Gök

kubbenin altında Rasûlullah’ın hadislerini O’ndan daha iyi bilen birini görmedim” der.22

Öyle anlaşılıyor ki Buhârî, babasından kalan mirasa hakîki manada sahip çıkmıştır.

Babası O’na, -ticaret yapması sebebiyle- yüklü miktarda maddi kazanç bırakırken,

ilim merkezlerini gezmiş, Mescid-i Nebevî’de nihayet vermiştir.29 Eserin on altı yıl

gibi uzun bir sürede yazmış olması ve hadis toplamak için birçok ilim merkezini

dolaşmış olması, bu eseri gittiği yerlerde bölüm bölüm yazdığı kanaatini

doğurmaktadır. Buhârî eserini bitirdikten sonra zamanın muhaddisleri Ahmed b. Hanbel

(ö. 241/855), Yahyâ b. Mâin (ö. 233/847), Ali b. el-Medinî (ö. 234/848) gibi muhaddislerin

tenkidine sunmuştur. Onlar, Buhârî’nin kitâbında 4 hadîs dışında hepsinin sahîh olduğunu

konusunda ittifak etmişlerdir.30

Hadislerdeki tedvîn ve tasnîfin altın çağı denilen hicrî III. asırda yazılan eserler daha

sonraki dönemler için ışık olmuştur. Bu dönemde birçok eser incelemeye tabi

rivâyetlerle karşılaştırır. Bu yönüyle Fethu’l-bâri, özgün bir eser olarak ortaya çıkar.

Daha sonra bu önemli eser yazılmış bütün şerhlere de kaynaklık eder. Fethu’l-bârî ile

ilgili olarak şunu da belirtmeden geçemeyeceğiz; Büyük İslâm âlimi Yemenli

Şevkânî’den (ö. 1250/1834) Sahîh-i Buhârî’ye bir şerh yazması önerildiğinde bir

hadîs-i şerifle meşhûr sözünü söylemiştir. “لاحجرة بعد الفتح”, “Fetihten sonra hicret yoktur”

diyerek Fethu’l-bârî’den sonra şerh yazmanın gereksiz olduğunu vurgulamıştır. 53F

54

Fethu’l-bârî’den sonra büyük Türk muhaddisi Aynî (ö. 855/1451), “Umdetu’l-kârî fî

şerhi Sahîh-i Buhârî” adlı eserini kaleme alır. Aynî’nin eserinde daha çok hadislerin

senedlerini ve bu senedlerdeki râvîleri tanıtır. Aynî Fethu’l-bârî’den yararlanmakla

birlikte İbn Hacer’in Şâfî olması sebebiyle Hanefî mezhebine aykırı olan görüşlerini

çekinmeden eleştiriye tabi tutmuştur. Umdetü’l-kârî, Fethu’l-bârî’den sonra en çok

başvurulan eser olmuştur.

Sahîh-i Buhârî’ye yazılan şerhlerin içinde en çok başvurulan üçüncü eser

Kastallânî’nin (ö. 923/1517) yazdığı “İrşâdü’s-sârî li şerhi Sahîhi’l-Buhârî” olmuştur.

İrşâdü’s-sâr’î’nin en önemli özelliği, şerh ettiği kelimeleri tekrardan kaçınmayarak

özlü bir şekilde açıklaması sebebiyle en çok başvurulan kaynaklardan olmuştur.

Sahîh-i Buhârî’nin muhtasarları da en çok ilgi gören eserler arasındadır. Bunların

içinde “Cem’u’n-nihâye”, “et-Tecrîdü’s-sarîh”, Zübdetü’l-Buhârî” ve “Cevâhirü’l-

Buhârî” başta gelenleridir. et-Tecrîdü’s-sarîh Türkçeye Babanzâde Ahmed Naîm (ö.

1353/1934) ve Kâmil Miras (ö. 1376/1957) tarafından tercüme ve şerh edilmiştir.

Bunların dışında Sahîh-i Buhârî ile ilgili olarak müstakil kitaplar yazılmıştır. Özellikle

Mehmet Sofuoğlu (ö. 1407/1987) tarafından “Sahîh-i Buhârî ve Tercemesi” adlı eser

54 Kandemir, a.g.e, s. 120.

“içinizden” anlamına gelen “minküm” (منكم )’ün toplumun genelini bağlıyor

olmasından dolayı, topluluk içinde bu görevi yerine getiren bir sınıfın olması o

topluluğun diğer fertlerini sorumluluktan kurtarmaktadır. Bu durumda emr-i bil’

ma’rûfun farz-ı kifâye olduğu görüşü ağırlık kazanmaktadır. Elmalılı (ö. 1361/1942)

da aynı görüşü ifade etmiştir.94F

95 Râzî (ö. 606/1210), bunu daha net bir ifadeyle,

“Bazınız bu işi yerine getirsin!” anlamına geldiğini söyler.95 F

96 Farz-ı kifâye olduğu

hususunda Tevbe Sûresi’nin 122. âyeti bunu açıklar niteliktedir. 96F

97 Burada şunu da

ifade etmekte fayda vardır. Emr-i bi’l ma’rûf ve nehy-i ani’l-münker vazifesini belirli

kaynaklarda “ma’rûf” terimi için Ebû Hâtim er-Râzî (ö. 277/890) tarafından aktarılan

bir rivâyet örnek olarak gösterilmektedir. Rivâyet şöyle:

“İbn Ebû Hâtim er-Râzîn’in Hubeyyib b. Habîb - Ebû İshak - Ayzâr b. Hureys - İbn Abbas

tarikiyle Hz. Peygamber’den tahriç ettiği, “Kim namaz kılar, zekât verir, hacc eder, oruç tutar

ve misâfirini ağırlarsa Cennete girer” Meâlindeki hadisi Ebû Hâtim er-Râzî değerlendirirken

onun münker olduğunu ifade etmiştir. Sika olan başka râvilerin bunu Ebû İshâk’tan (ö.

127/745) İbn Abbâs’ın (ö. 68/687-88) sözü olarak (mevkûf) rivâyet ettiklerini belirtmiş ve

“Ma‘rûf olan da budur” Demiştir.”146

İslâm Tarihi incelendiğinde hicrî II. Yüzyıl sîyasî ve îtikâdî çalkantıların yoğun

yaşandığı bir dönem olduğu görülmektedir. Talat Koçyiğit (ö. 1440/2011) bu dönemde

anlatılmıştı. Kısaca hatırlanacak olursa, Ma’rûf (معروف) kelimesi Arapçada, arafe

fiilinin ism-i mef’ul kalıbındandır. “Bilinen, tanınan, benimsenen şey168F (عرف)

169, aklın ve

dinin hoş gördüğü şey, ihsan, iyilik169F

170 manalarına gelmektedir. İmam Râğıb el-İsfahânî

(ö. 502/1108)’ye göre Ma’rûf: “Akıl ile dinin hoş ve uygun gördüğü her amelin adıdır.”170F

171

Abdulkadir Udeh (ö. 1373/1954)’e göre ma’rûf, “İslam’ın hükümleri, genel prensipleri ve

emirleri uyarınca yapılması ve söylenmesi gereken her söz ve fiildir.” 171F

172

Kanaatimize göre, el-Isfehânî ve Udeh’in tanımlaması aslında en güzel bir şekilde

ma’rûftan anlaşılması gerekeni ortaya koymuştur. Öyleyse Allah ve Rasûlü’nün

Rasûlullah (s.a.v), her insanın biri melek diğeri cin olmak

üzere iki sırdaşı olduğunu bildirmiş, kendisi ile ilgili durum sorulduğunda, kendisinin

de aynı olduğunu fakat kendi cininin müslüman olduğunu, bu sebeple şerri değil doğru

ve hayırlı olanı tavsiye ettiğini ifade etmiştir.235 Aynî (ö. 855/1451), “Bitane”den

maksadın, “meleğin ve şeytanın fısıltısı” olduğu kanaatindedir. Fakat peygamber için

şeytanın teslim olduğu, bu sebeple hayırdan başka bir şey fısıldayamadığını ifade

etmiştir.236 Bununla birlikte Kastallânî (ö. 686/1287), Kirmânî’nin (ö. 786/ 1384)

“sırdaşın” ma’rûfu emredip iyiliğe teşvik edenin nefs-i levvâme, münkeri emredip

kötülüğe teşvik edenin ise nefs-i emmâre olarak ifade ettiğini söyler.237

Hadisin son cümlesine bakıldığında “ma’sûm” kişilerin Allah Teâlâ tarafından

korunduğu ifade edilmektedir. Bu ma’sûm kişiler ismet sıfatına sahip olan

Rasûlü ümmetine bu haberi verdikten sonra, hadisin geri kalan kısmında

Cehennemden korunmanın çaresini açıklamıştır. Hurmanın yarısı da olsa küçük bir

sadakanın kişiyi Cehennemden koruyacağını, bu da olmazsa sadaka hükmünde olan

güzel bir sözün253 de kişiyi Cehennemden koruyacağını müjdelemiştir. Ayrıca İbn.

Battâl (ö. 449/1057) da, Allah Rasûlü’nün “söz ya da fiil hayırdan hiçbir şeyin küçük

görülmemesini teşvik ettiğini” ifade eder.254 Kirmânî (ö. 786/1384), “Kelime-i

Tayyibe’nin” Cehennem ateşinden kurtulmaya sebep olan bir söz olduğu yorumunu

yapar.255 Öte yandan kendisine konuşma yetisinin verildiği kulun ağızdan çıkan

sözlerinden sorumlu olduğu, bazen çok defa ehemmiyet verilmeyen güzel bir söz

251 Buhârî, Vesâyâ, 18; Zekât, 8.
252 Buhârî, Zekât, 8.